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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální vazby a vznik místního společenství. Práce

se zabývá společenskými vazbami, druhy komunit, pojmem druhé bydlení a jeho vývojem,

rozdílem mezi chatařením a chalupařením. K získání potřebných dat pro empirickou část je

využita forma analýzy výsledků rozhovorů s vybranými aktéry zkoumaného problému.
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Annotation

Bachelor thesis focuses on social ties and the emergence of the local community. The

thesis deals with social relationships, types of communities, the second term housing and its

evolution and the difference between second housing.To obtain all the necessary data for the

empirical part, was used form of conversation.
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I. Úvod

Bakalářská práce je věnovaná sociálním vazbám a vzniku místního společenství

v rámci druhého bydlení. Toto téma bylo vybráno z důvodu toho, že Česká republika je za

poslední léta považovaná za velmoc chatařů a chalupářů. Samotné základy tohoto druhu

druhého bydlení sahají hluboko do historie. První poznatky o chataření a chalupaření jsou

zaznamenány kolem 70. let 20. století., kdy období trampů začalo pomalu upadat a nastala

doba chatařů a chalupářů.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. V teoretické části je čtenář

seznámen s hlavním cílem této práce a se základními pojmy, které jsou v práci použity. Jsou

zde vysvětleny pojmy - sociální vazby, druhé bydlení, chataření, chalupaření, společenství.

V druhé části, empirické, se práce zabývá tím, jaké sociální vazby existují ve společenství,

jakým způsobem společenství funguje, zda existují spory v osadách a jaká je budoucnost

společenství.

Sociální vazby jsou pro jedince velice důležité. Již od narození tyto vazby pomáhají

k lepší adaptaci s okolím. Sociálním vazbám se věnuje mnoho sociologů, za všechny může

být zmíněn J. Szcepański (1966), B. Geist (1992) nebo P. Hartl (1997).

Téma druhé bydlení, konkrétně chatařství, chalupářství zpracovalo také již několik

autorů. Za zmínku stojí J. Vágner (2004), který často spolupracuje s D. Fialovou (2004). Za

všechny jejich společné publikace lze zmínit Regionální diferenciace druhého bydlení

v Česku nebo článek Druhé bydlení. Nejen české specifikum. Přínosem k této bakalářské práci

je také výzkum P. Tyrpesové – Chalupářská subkultura v Albrechticích v Jizerských horách

(1950 – 1989).

V této bakalářské práci dochází ke zjištění, že sociální vazby v rámci druhého bydlení

ve zkoumaných lokalitách jsou velmi silné, dlouhodobé a neformální. I když ve společenství,

která v osadách existují, vznikají určité spory, uznávají aktéři společné normy a shodují se na

tom, že společenství má vysokou šanci na budoucnost.
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II. Cíl práce a metodický postup

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké sociální vazby vznikají v rámci

druhého bydlení, konkrétně mezi chataři a chalupáři. Zda v chatové, chalupářské oblasti

existuje komunita a místní společenství. A jak dotazování vše vnímají.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První teoretické východisko popisuje

sociální systém, komunity, místní společenství a sociální vazby a jejich druhy. Dále se

bakalářská práce zaobírá druhým bydlením – jeho významem pro cestovní ruch, vývojem,

chatařením a chalupařením.

Praktická část bakalářské práce se zabývá šetřením, které má přinést odpovědi na otázky,

které jsou pro tuto bakalářskou práci nezbytné. K dosažení cíle je nutné nalézt odpovědi na

následující základní výzkumné otázky.

1. Jak vzniklo místní společenství a jaká byla motivace pro vznik?

2. Jakým způsobem funguje místní společenství?

3. Jaké sociální vazby v místním společenství existují?

4. Jaká je budoucnost místního společenství?

Jako klíčová metoda pro výzkum byl zvolen kvalitativní postup ve formě rozhovorů.

Rozhovor obsahuje pět okruhů otázek, přičemž mimo první čtyři otázky, jsou všechny otázky

otevřené. Odpovědi na výše uvedené výzkumné otázky byly zodpovídány aktéry druhého

bydlení v období srpen – listopad 2015 na neutrální půdě – kavárna, pracoviště dotazovaných.

Scénář otázek naleznete v příloze č. 1.
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III. Teoretická východiska

Teoretická část je rozdělena na dva okruhy – sociologie, druhé bydlení. Podklady pro tyto

části byly hledány pomocí studia odborné literatury a dalších zdrojů. První okruh se zabývá

pojmy týkajících se sociologie. Lze zde nalézt vysvětlení pojmů komunity a popis vybraných

druhů, sociální vazby, jejich druhy a změny. Druhý okruh teoretické části se zabývá druhým

bydlením, jeho vývojem, chatařením, chalupařením.

3.1. Sociální systém, skupiny a komunity

Téma této bakalářské práce se zabývá společenstvím a komunitami ve druhém bydlení.

S tímto souvisí i sociální vazby, které mezi aktéry vznikají. Zároveň aktéři v osadách

vytvářejí určitým způsobem sociální systém.

Jak uvádí Buriánek (1996, 2001), sociální struktura představuje právě takovou síť nebo

soustavu vztahů, spojující jednotlivé členy dohromady, které se vyskytují mimo jiné i ve

druhém bydlení. Uvnitř společnosti vznikají další četné sociální útvary, které vždy nemusejí

mít podobu uspořádaného, strukturovaného systému. Může jít např. o agregáty, sdružení na

prostorovém principu – takto lze označit obyvatele v chatové osadě.

V tabulce níže jsou popsány znaky sociálního systému.

Tabulka 1 - Znaky sociálního systému

Venkovská, zemědělská

oblast

Městská a průmyslová

oblast

Skupinová struktura Méně početná

Jednodušší

Spíše neformální (primární

skupiny)

Početnější

Složitější

Spíše formální (sekundární

skupiny)

Sociální status Působí hlavně připsaný a

vrozený

Působí více získaný

Sociální role Tradicionalismus, Modernismus, radikalismus
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konzervatismus

Pevné nealternativní chování

Obtížné zavádění a přejímání

nových rolí

Funkce rolí orientovaná

dovnitř společenství

Vyšší alternativnost výkonu

rolí

Snadné zavádění a přejímání

nových rolí

Funkce orientovaná vně

společenství

Diferenciace sociální

struktury

Slabší Silná

Sociální stratifikace Poměrně pevná

Méně pohyblivá

Propustnější

Pohyblivější

Sociální kontakty Méně četné

Lokálně omezené

Přímé, osobní

Neformální

Intimní

Trvalejší

Příbuzenské, sousedské

Úzké sňatkové okruhy

Četnější

Rozprostřenější

Nepřímé, neosobní

Formální

Povrchové

Kratšího trvání

Funkcionální

Široké sňatkové okruhy

Sociální instituce Význam neformálních skupin

Rodiny, rod

Význam formálních

seskupení

Hospodářství, stát

Autority Církev, dědičná moc,

předkové, stáří

Racionální instituce,

byrokracie, věda

Sociální normy Zvyky, obyčeje Smlouvy, zákony

Solidarita Mechanická* Organická

Zdroj: ROCHER, Guy. A general introduction to sociology: a theoretical perspective.

Toronto: Macmillan Co. Of Canada, 1972, ISBN 0770508774

*Mechanická solidarita spočívá v soudružnosti na základě rodových, příbuzenských, sousedských vztahů

3.1.1. Skupiny, komunity, sousedství

„Lidé se musí naučit, že problém, který jedinec má a neumí či nemůže vyřešit, může být

sdílen, stát se veřejným, a tím může být zahájena cesta k jeho řešení. Komunita je místo, kde
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člověk může získávat emocionální podporu, ocenění a praktickou pomoc v každodenním

životě. Komunita zajišťuje prostor pro naplňování volného času, kde neexistují žádné sankce,

kde člověk není nucen hrát svou každodenní sociální roli a může uspokojovat své potřeby.“

(Hartl, 1997; 34-35)

Pojem komunita je ve Velkém sociologickém slovníku (1996) definován jako souhrn

osob, které žijí v určitém prostoru, sdílejí společné znaky, symboly, řeč, hodnoty a cíle a

vyznávají také určitý životní styl. V tomto typu organizace jsou odstraněny vztahy

nadřazenosti a podřízenosti. Lze rozlišit několik druhů komunit – profesní, zájmová,

intencionální, tradiční, lokální, regionální a v neposlední řadě druh, který nás nejvíce zajímá –

komunita místní. Komunita se zařazuje mezi skupiny neformální. V neformálních skupinách

se vztahy odehrávají bezprostředně mezi aktéry. Kdežto ve skupinách formálních, jak uvádí


[…]


jakým způsobem společenství funguje. Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaké druhy

sociálních vazeb zde existují. Třetím dílčím cílem bylo, zda ve společenství existují spory a

jakým způsobem jsou řešeny. Posledním dílčím krokem bylo zmapovat budoucnost

společenství.

Autorka došla ke zjištění, že druhé bydlení – chataření, chalupaření neodmyslitelně patří

k životnímu stylu dnešní doby napříč všemi generacemi. Lidé využívají objekty druhého

bydlení především proto, že celý život žijí v panelákových domech, přes týden jsou v práci a

potřebují načerpat energii, relaxovat, ztotožnit se s přírodou. To jim pobyt na chatách a

chalupách určitým způsobem dopřává.

Dalším zjištěním je, že sociální vazby jsou ve druhém bydlení silné a dlouhodobé, ale

podle oslovovaných aktérů už to dávno není jako v dobách, kdy objekty druhého bydlení

využívaly starší generace dotazovaných. Vlivem dnešní doby mají aktéři čím dál méně času

na chaty, chalupy dojíždět a také setkání s ostatními nejsou tak častá jako dřív. I přes to, že

lidé nemají tolik času jako dříve, společenství v osadách chtějí nadále udržet.

Počáteční vznik místního společenství je dosud neznámý, poněvadž v osadách

společenství již od počátku působení všech dotazovaných již existovalo. Co se týká motivace,

proč místní společenství vzniklo. Motivací je především to, že lidé v osadách nechtějí trávit

čas o samotě a chtějí sdílet pocity, zážitky. V místním společenství se angažuje převážně

většina aktérů z osad. Zároveň se aktéři rozdělují na menší skupiny, především nejbližší

sousedé. Budoucnost společenství je ve všech případech jasná – společenství v nejbližší době

nezanikne.

Autorčino doporučení plyne ze zjištění týkajících se sporů, které vznikají ve společenství

a zároveň jejich řešení. Lidé by měli diskutovat o všem a kdykoliv vznikne nějaký konflikt,

měla by být snaha o veškerých konfliktech diskutovat a následně je vyřešit.

Druhé doporučení je vhodné pro další výzkum. Kdy by mohl probíhat výzkum v jedné

vybrané chalupářské, chatařské osadě a do výzkumu bude zapojena většina aktérů z vybrané

osady. Další doporučení je vést rozhovory v hlavní sezóně, kdy se nachází v chatařské,
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chalupářské oblasti nejvíce aktérů. Otázky mohou být ponechány nebo minimálně změněny.

Autor rozhovoru by se měl zajímat do hloubky veškerých informací, které mu budou

informátorem sděleny. Tímto způsobem lze do hloubky zodpovědět výzkumné otázky.

Při zpracování tohoto tématu se autorce velice dobře pracovalo se všemi dotazovanými.

Dotazovaní byli ochotni odpovídat na kladené otázky. Bylo zajímavé pozorovat, jak se

odpovědi dotazovaných lišily, i když například byli z jedné osady. Důvod, proč se odpovědi

lišily, je nejasný. Podle autorčina názoru se někteří aktéři nechtěli vracet do minulosti, kdy

např. vznikl spor a určitým způsobem v dotazovaných zanechal stopu nebo lidé na určité věci

zapomněli.
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X. Přílohy

Scénář otázek k rozhovoru

Sociální vazby a vznik místního společenství v rámci druhého bydlení

Identifikace, vlastnictví

1. Pohlaví

2. Věková skupina

* 21 – 49 let *50 – 65 let *65 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

4. Místo bydliště, region

5. V jaké lokalitě se Vaše chata/chalupa nachází? Kolik je zde objektů?

Vznik, motivace

6. Existuje ve Vaší osadě společenství chatařů/chalupářů?

7. Jak dlouho využíváte ODB? Jak často? Proč jste se rozhodl/a vlastnit ODB?

8. Jak dlouho společenství ve Vaší osadě existuje?

9. Víte, jakým způsobem vzniklo? Kdo byl iniciátorem? Proč společenství vzniklo?

10. Byl/a jste ve společenství od začátku, co jste začal/a využívat ODB? Pokud ne, kdy a

proč jste se začlenil/a?

11. Dokázal/a byste popsat, jak se společenství během své existence měnilo?

Fungování

12. Pořádá společenství pravidelná setkávání? Jaká? Kdo je iniciuje?

13. Pokud ano, co je nejčastější náplní setkávání? Kdo setkávání navštěvuje? Kdo ne,

proč? Změnilo se to časem?

14. Pořádáte nějaké akce? Jaké? Kde?

15. Mění se místa setkávání nebo se scházíte stále na stejném místě?

16. Setkáváte se s lidmi ze společenství i mimo chatařskou/chalupářskou oblast? Pokud

ano, kde?

17. Angažují se všichni chataři/chalupáři ve společenství? Proč ano, proč ne?

18. Dokázal/a byste říct, jak se aktivita ostatních během existence společenství měnila?

Co například bylo důvodem odchodu/příchodu člena?

Sociální vazby

19. Jaké typy vztahů existují ve Vašem společenství? Jak si to vysvětlujete?

* relativně krátkodobé *relativně dlouhodobé

* slabé * silné

* formální (rozdělení rolí – šéf, zástupce,…) * neformální (všichni jsou si rovni)

20. Jaké konkrétní role?

21. Uznáváte jako společenství určité hodnoty a normy? Mohl/a byste říct jaké například?

Jak se to projevuje?

22. Vyskytují se ve Vašem společenství nějaké spory? Jaké bývají důvody a jak je jako

společenství nebo jedinec řešíte? Jak si vysvětlujete vzniklé spory?

Budoucnost

23. Přemýšlel/a jste o budoucnosti společenství? Jakým směrem se bude uchylovat,

zda se blíží zánik a důvod zániku? Proč? Jak si to vysvětlujete?