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Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaké sociální vazby vznikají

v rámci druhého bydlení, konkrétně mezi chataři a chalupáři, zda v chatové, chalupářské

oblasti existuje komunita a místní společenství a jak dotazování vše vnímají.

.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Pro objekty (tabulky) je pouzivan jiny format odkazovani na zdroje nez v textu – nutne
jednotne v cele praci
Vystiznejsi by mela byt abotace prace

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pomerne utla prace, na niz lze ale velmi ocenit jasne formulace a zretelne smerovani k cili
prace v teoreticke i prakticke casti.

Otázky k obhajobě:

Domnivate se, ze vsude funguji v chatovych osadach vhodne socialni vazby?

Jake dopady ma ve srpvnani chatreni a chalupareni na zivotni prostredi v miste?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Nikaragui, Somoto, dne 29.8. 2016

podpis